
Přehled struktury obcí v Ústeckém kraji dle počtu obyvatel 

V souvislosti s diskusí vedenou na jednání Zastupitelstva Ústeckého kraje týkající se velikostní kategorie obcí pro účely čerpání dotací 
z Programu obnovy venkova byl zpracován pro Výbor pro životní prostředí, zemědělství a rozvoj venkova přehledový materiál, který 
sestává ze základních přehledových tabulek v celkovém členění za Ústecký kraj, jakož i v členění po jednotlivých okresech. 

Přehled velikostních kategorií obcí Celkem DC TP CV ÚL LT MO LN 
do 300 obyvatel 101 9 4 17 4 36 10 21 
300 - 500 obyvatel 72 14 4 5 3 25 5 16 
500 - 1 000 obyvatel 86 13 9 10 7 23 3 21 
1 000 - 2 000 obyvatel 42 6 7 7 3 11 2 6 
2 000 - 3 000 obyvatel 17 1 3 1 3 5 2 2 
3 000 - 5 000 obyvatel 11 3 2   2 1 2 1 
5 000 - 10 000 obyvatel 8 3 2     2   1 
10 000 - 25 000 obyvatel 12 2 2 3   2 1 2 
25 000 - 100 000 obyvatel 5 1 1 1 1   1   
CELKEM Ústecký kraj 354 52 34 44 23 105 26 70 

Z přehledu sestaveném dle údajů z posledního rozpočtového určení daní (leden 2016) je patrné, že co do počtu obcí Ústeckého kraje 
jich 301 nemá více než 2 tisíce obyvatel, což je celkem 85 % samospráv. V kategorii 2-3 tisíce obyvatel je v tuto chvíli 17 obcí, které 
již mají mnohem větší kapacity a možnosti na svých úřadech, aby dosáhly i na jiné formy dotací. Program obnovy venkova především 
cílí na obce malé, kterých je v Ústeckém kraji výrazný podíl, byť co do počtu obyvatel zahrnují pouze 20 % populace kraje, ovšem 
z hlediska spravovaného území pečují o 67 % rozlohy kraje!  

Přehled velikostních kategorií obcí Celkem DC TP CV ÚL LT MO LN 
do 300 obyvatel 101 9 4 17 4 36 10 21 
do 500 obyvatel 173 23 8 22 7 61 15 37 
do 1 000 obyvatel 259 36 17 32 14 84 18 58 
do 2 000 obyvatel 301 42 24 39 17 95 20 64 
do 3 000 obyvatel 318 43 27 40 20 100 22 66 
do 5 000 obyvatel 329 46 29 40 22 101 24 67 
do 10 000 obyvatel 337 49 31 40 22 103 24 68 
do 25 000 obyvatel 349 51 33 43 22 105 25 70 
do 100 000 obyvatel 354 52 34 44 23 105 26 70 
CELKEM Ústecký kraj 354 52 34 44 23 105 26 70 

kabelacova.j
Text napsaný psacím strojem
bod 19.1 příloha 3



 

Přehled struktury obcí v Ústeckém kraji dle typů obcí a výkonu přenesené působnosti (státní správy) 

Jiný pohled nabízí struktura obcí dle formálního typu samosprávy, jakož i z hlediska kapacity úřadu jednotlivých obcí 

Přehled kategorií obcí Celkem ÚK DC TP CV ÚL LT MO LN 
statutární město 5 1 1 1 1  1  
město 54 13 8 7 3 11 5 7 
městys 11  1 1  2  7 
obec 284 38 24 35 19 92 20 56 
obec zřizující MŠ nebo ZŠ 208 37 26 23 16 60 11 35 
         
Přehled dle výkonu státní správy Celkem ÚK DC TP CV ÚL LT MO LN 
rozšířená působnost (3.) 16 3 2 2 1 3 2 3 
pověřený obecní úřad (2.) 14 3 2 3 2 3  1 
stavební úřad (1. - SÚ) 9 1 3 1 4    
matriční úřad (1. - MÚ) 40 2 6 2 2 13 5 10 
základní působnost (1.) 275 43 21 36 14 86 19 56 

 

Přílohou tohoto souhrnného materiálu je podrobný seznam všech obcí Ústeckého kraje členěný podle počtu obyvatel, přičemž jsou 
u každé obce uvedeny i další významné charakteristiky a sociálně demografické údaje, které lze v budoucnu aktualizovat a odvozovat 
z nich vývojové trendy. 

Kromě samotného počtu obyvatel přináší zajímavý pohled i velikost spravovaného území a počet sídelních útvarů ve správě té které 
obce (obvykle v podobě samostatných vesnic – místních částí, které byly historicky k hlavnímu sídlu přidruženy). Na zamyšlenou se 
nabízí spíše úvaha, než zvedat hranici celkového počtu obyvatel pro účely čerpání dotací z Programu obnovy venkova, zda nějak 
systémově podporovat obce, které mají rozsáhlé správní území venkovského typu s vysokým počtem těchto místních částí – typicky 
Město Úštěk. 

Přeloženo na jednání Výboru dne 23. 3. 2017. 

Zpracoval: Mgr. Ing. Miroslav Andrt, předseda Výboru pro životní prostředí, zemědělství a rozvoj venkova 




